
Муниципальное образование – городской округ Югорск
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Управление образования
администрации города Югорска

   ПРИКАЗ

От 07.11.2023    № 693

Об утверждении значения базовых 
нормативов затрат на оказание
муниципальных услуг и значения 
нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с постановлением администрации города Югорска от 
15.12.2015 № 3612 «О порядке формирования муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений города Югорска и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания» (с изменениями от 19.04.2016 № 861, 
от 12.05.2016 № 1000, от 15.09.2017 № 2234, от 22.03.2018 № 821, от 
19.11.2018 № 3168, от 18.12.2018 № 3490, от 09.06.2020 № 747)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить значения базовых нормативов затрат на оказание 

муниципальных услуг на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
(приложение 1).

2. Утвердить значения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов: 

2.1. Присмотр и уход (приложение 2). 
2.2. Реализация основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования (приложение 3).
2.3. Реализация основных общеобразовательных программ 

начального общего образования (приложение 4).



2

2.4. Реализация основных общеобразовательных программ основного 
общего образования (приложение 5).

2.5. Реализация основных общеобразовательных программ среднего 
общего образования (приложение 6).

2.6. Реализация дополнительных общеразвивающих программ 
(приложение 7).

2.7. Организация отдыха детей и молодежи (приложение 8).
2.8. Предоставление питания обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций (начальное общее образование) 
(приложение 9).

2.9. Предоставление питания обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций (основное общее образование) 
(приложение 10).

2.10. Предоставление питания обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций (среднее общее образование) 
(приложение 11).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2024 года.
4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
начальника Управления                                                            Т.М. Нерода



3

Приложение 1 
к приказу 

 начальника Управления 
от 07.11.2023 № 693 

Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Значение норматива,
тыс. рублей в год на единицу 

объема

Условия оказания услуги Единица 
измерения 

объема 
услуги 2024 2025 2026

Присмотр и уход чел. 34,72000 34,72000 34,72000

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования

чел. 303,59482 305,63453 305,13247

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
начального общего образования

чел. 164,37792 164,37792 164,37792

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
основного общего образования

чел. 175,93067 175,93067 175,93067

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
среднего общего образования

чел. 183,87615 183,87615 183,87615

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ чел. часов 0,12228 0,12228 0,12228

Организация отдыха детей и 
молодежи чел. день 0,36409 0,36409 0,36409

Предоставление питания 
обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций 
(начальное общее образование)

чел. 42,39411 42,39411 42,39411

Предоставление питания 
обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций 
(основное общее образование)

чел. 24,49665 24,49665 24,49665

Предоставление питания 
обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций 
(среднее общее образование)

чел. 30,13796 30,13796 30,13796



4

Приложение 2 
к приказу 

 начальника Управления 
от 07.11.2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Присмотр и уход» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Значение норматива,
тыс. рублей в год на единицу 

объема

Категория получателей услуги Единица 
измерения 

объема услуги
2024 2025 2026

Дети-инвалиды, дети-сироты и 
дети, оставшиеся без попечения 
родителей, дети с туберкулезной 
интоксикацией

чел. 34,72000 34,72000 34,72000

Дети, не относящиеся к льготной 
категории чел. 0,00000 0,00000 0,00000



5

Приложение 3 
к приказу 

 начальника Управления 
от 07.11.2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 

образования» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Значение норматива,
тыс. рублей в год на единицу 

объема

Условия (формы) оказания 
муниципальной услуги, 

наименование учреждения

Единица 
измерения 

объема 
услуги 2024 2025 2026

Обучение по адаптированным 
образовательным программам, в 
том числе:

303,59482 305,63453 305,13247

МАДОУ «Детский сад «Гусельки» чел. 505,69788 505,69788 505,69788

МАДОУ «Детский сад «Радуга» чел. 533,09324 533,09324 533,09324

МАДОУ «Детский сад 
«Снегурочка»

чел. 560,20091 560,20091 560,20091

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2»

чел. 505,28400 505,28400 505,28400

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 5»

чел. 522,44143 522,44143 522,44143

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 6»

чел. 504,51143 504,51143 504,51143

Группы кратковременного 
пребывания детей чел. 0,00 0,00 0,00

Общеобразовательные программы 
дошкольного образования, в т.ч.
МАДОУ «Детский сад «Гусельки» чел. 255,63098 255,63098 255,63098

МАДОУ «Детский сад «Радуга» чел. 291,84076 291,84076 291,84076

МАДОУ «Детский сад 
«Снегурочка» чел. 252,57902 252,57902 252,57902

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» чел. 184,78870 184,78870 184,78870

МБОУ «Гимназия» чел. 588,55383 588,55383 588,55383

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» чел. 272,91332 272,91332 272,91332

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» чел. 282,67482 282,67482 282,67482



6

Приложение 4 
к приказу 

 начальника Управления 
от 07.11.2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Реализация основных общеобразовательных программ начального 

общего образования» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Значение норматива,
тыс. рублей в год на единицу 

объема

Условия (формы) оказания 
муниципальной услуги, 

наименование учреждения

Единица 
измерения 

объема 
услуги 2024 2025 2026

Обучение на дому чел. 935,10900 935,10900 935,10900

Обучение по адаптированным 
образовательным программам

чел. 232,71914 232,71914 232,71914

Обучение по очной форме и 
обучение, обеспечивающее 
углубленное изучение отдельных 
учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение), в 
т.ч.
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2»

чел. 179,60101 179,60101 179,60101

МБОУ «Гимназия» чел. 144,75762 144,75762 144,75762

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 5»

чел. 123,45837 123,45837 123,45837

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 6»

чел. 146,29946 146,29946 146,29946



7

Приложение 5 
к приказу 

 начальника Управления 
от 07.11.2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Реализация основных общеобразовательных программ основного 

общего образования» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Значение норматива,
тыс. рублей в год на единицу 

объема

Условия (формы) оказания 
муниципальной услуги, 

наименование учреждения

Единица 
измерения 

объема 
услуги 2024 2025 2026

Обучение на дому чел. 935,10900 935,10900 935,10900

Обучение по заочной форме чел.

Обучение по адаптированным 
образовательным программам

чел. 31,81006 31,81006 31,81006

Обучение по очной форме и 
обучение, обеспечивающее 
углубленное изучение отдельных 
учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение), в 
т.ч.
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2»

чел. 184,06079 184,06079 184,06079

МБОУ «Гимназия» чел. 216,83718 216,83718 216,83718

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 5»

чел. 212,08555 212,08555 212,08555

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 6»

чел. 112,74952 112,74952 112,74952



8

Приложение 6 
к приказу 

 начальника Управления 
от 07.11.2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 

образования» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Значение норматива,
тыс. рублей в год на единицу 

объема

Условия (формы) оказания 
муниципальной услуги, 

наименование учреждения

Единица 
измерения 

объема 
услуги 2024 2025 2026

Обучение на дому чел. 935,10900 935,10900 935,10900

Обучение по заочной форме чел.

Обучение по очной форме и 
обучение, обеспечивающее 
углубленное изучение отдельных 
учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение), в 
т.ч.
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2»

чел. 178,85396 178,85396 178,85396

МБОУ «Гимназия» чел. 199,12996 199,12996 199,12996

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 5»

чел. 131,18650 131,18650 131,18650

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 6»

чел. 192,70025 192,70025 192,70025



9

Приложение 7 
к приказу 

 начальника Управления 
от 07.11. 2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ»

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Значение норматива,
тыс. рублей в год на 

единицу объема

Наименование учреждения Единица 
измерения объема 

услуги
2024 2025 2026

МБУ ДО «ДЮЦ «Прометей» чел.часов 0,47219 0,00 0,00

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2»

чел.часов 0,06616 0,06148 0,06148



10

Приложение 8 
к приказу 

 начальника Управления 
от 07.11.2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Организация отдыха детей и молодежи»

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Значение норматива,
тыс. рублей в год на единицу 

объема

Наименование учреждения Единица измерения 
объема услуги

2024 2025 2026
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 
2»

чел.день 0,40944 0,40003 0,40003

МБОУ «Гимназия» чел.день 0,40176 0,38809 0,38809

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 
5»

чел.день 0,38723 0,37673 0,37673

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 
6»

чел.день 0,39384 0,38546 0,38546



11

Приложение 9
к приказу

 начальника Управления 
от 07.11.2023 № 693

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Предоставление питания обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций (начальное общее образование)»
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Значение норматива,
тыс. рублей в год на единицу 

объема

Наименование учреждения Единица 
измерения 

объема услуги
2024 2025 2026

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2»

чел. 38,32362 38,32362 38,32362

МБОУ «Гимназия» чел. 40,20366 40,20366 40,20366

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 5»

чел. 40,77482 40,77482 40,77482

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 6»

чел. 50,00183 50,00183 50,00183



12

Приложение 10
к приказу

 начальника Управления 
от 07.11.2023 № 693

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Предоставление питания обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций (основное общее образование)»
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Значение норматива,
тыс. рублей в год на единицу 

объема

Наименование учреждения Единица 
измерения 

объема услуги
2024 2025 2026

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2»

чел. 28,73354 28,73354 28,73354

МБОУ «Гимназия» чел. 21,03493 21,03493 21,03493

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 5»

чел. 22,94284 22,94284 22,94284

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 6»

чел. 25,91856 25,91856 25,91856



13

Приложение 11
к приказу

 начальника Управления 
от 07.11.2023 № 693

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Предоставление питания обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций (среднее общее образование)»
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Значение норматива,
тыс. рублей в год на единицу 

объема

Наименование учреждения Единица 
измерения 

объема услуги
2024 2025 2026

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2»

чел. 30,59652 30,59652 30,59652

МБОУ «Гимназия» чел. 39,52835 39,52835 39,52835

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 5»

чел. 26,56085 26,56085 26,56085

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 6»

чел. 27,90895 27,90895 27,90895


